事 務 連 絡

令和元年 11 月 13 日

 各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 指 導 事 務 主 管 課

 各 指 定 都 市 教 育 委 員 会 指 導 事 務 主 管 課

 各 都 道 府 県 私 立 学 校 事 務 主 管 課

 附属学校を置く各国公立大学法人附属学校事務主管課   御中

 構造改革特区域法第 12 条第 1 項の認定を受けた

 各 地 方 公 共 団 体 株 式 会 社 立 学 校 事 務 主 管 課

文部科学省初等中等教育局教育課程課

心のバリアフリーノートについて

文部科学省では、平成 29 年２月にユニバーサルデザイン 2020 関係閣僚会議におい

てまとめられた「ユニバーサルデザイン 2020 行動計画」を踏まえ、児童生徒が様々

な心身の特性や考え方をもつ全ての人々が相互に理解を深めようとコミュニケーシ

ョンをとり、支え合う「心のバリアフリー」に関する理解を深めることができるよう、

令和元年 10 月に、「心のバリアフリーノート」を作成し、下記のとおり、文部科学省

HP に掲載しました。

各学校においては、児童生徒が「心のバリアフリー」に関する理解を深めるための

指導の一助として御活用いただきますようお願いします。

このことについては、各都道府県・指定都市教育委員会指導事務主管課におかれ

ては、所管の学校（小学校、中学校、高等学校、義務教育学校、中等教育学校及び特

別支援学校等をいう。以下同じ。）及び域内の市区町村教育委員会に対し、各都道

府県私立学校事務主管課におかれては、所轄の学校及び学校法人に対し、各国立大

学法人附属学校事務主管課におかれては、 その管下の学校に対し、各地方公共団体

株式会社立学校事務主管課におかれては、その主管に係る学校に対し、御周知いた

だきますようお願いします。

なお、各学校においては、適宜、文部科学省 HP よりダウンロードしていただきご

活用いただければと存じますが、ご参考までに別添のとおり、一部お送りさせていた

だきます。

記

・心のバリアフリーノート 小学校用

http://www.mext.go.jp/component/a_menu/education/micro_detail/__icsFi

les/afieldfile/2019/11/08/1422516_001_1.pdf

・心のバリアフリーノート 小学校用 指導上の留意点

http://www.mext.go.jp/component/a_menu/education/micro_detail/__icsFi

les/afieldfile/2019/11/08/1422516_003_1.pdf

・心のバリアフリーノート 中高生用

http://www.mext.go.jp/component/a_menu/education/micro_detail/__icsFi

les/afieldfile/2019/11/08/1422516_005_1.pdf

・心のバリアフリーノート 中高生用 指導上の留意点

http://www.mext.go.jp/component/a_menu/education/micro_detail/__icsFi

les/afieldfile/2019/11/08/1422516_007_1.pdf

（文部科学省 HP トップ > 教育 > 小学校、中学校、高等学校 > 学習指導要領 「生き

る力」 > 授業改善のための参考資料 > 各教科等に関係する教材や資料集等のウェブサ

イトについて）

                   【本件担当】

                    文部科学省初等中等教育局教育課程課

                     教育課程第一係（梶濱、加藤、日野）

                     ＴＥＬ：03-5253-4111（内線 2903）

                     ＦＡＸ：03-6734-3734

E-mail：kyoiku@mext.go.jp